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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou inţenýrskogeologických a geotechnických poměrů

skládky TKO v Úholičkách. Obsahuje metodiku terénních mapovacích a dokumentačních

prací, zhodnocení přírodních poměrů zájmové oblasti, posouzení geotechnických vlastností

hornin a zemin a geotechnických poměrů na skládce a v závěru se zabývá rizikovou analýzou

skládky TKO v Úholičkách. Současně diplomová práce zahrnuje rešerši domácí a zahraniční

literatury. Výstupem vlastních prací je inţenýrskogeologická mapa, zhodnocení a interpretace

zjištěných dat ze sedání skládky TKO Úholičky. Tato interpretace má vyuţití pro další průběh

výstavby skládky.

Abstract

This thesis analyzes the engineering-geological and geotechnical conditions MSW landfills

in Úholičky. It includes the methodology of field mapping and documentation work,

evaluation of natural conditions the area of interest, the assessment of geotechnical properties

of rocks and soils and geotechnical conditions at the landfill and finally deals with risk

analysis MSW landfill in Úholičky. At the same thesis includes a search of domestic and

foreign literature. The outcome of their work is the engineering map, evaluation and

interpretation of the data from the MSW landfill settlement Úholičky. This interpretation has

use for further progress of the construction landfill.
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1 Úvod

1.1 Všeobecně

Slovo skládka označuje místo, na kterém se ukládá odpad. Legální skládka, tedy skládka

řízená, má zaručovat ochranu proti znečištění podzemních vod, půdy a ovzduší. Je řádně

zabezpečená a pravidelně monitorovaná. V souladu s fyzikálními zákony musí při jakékoliv

lidské činnosti a existenci organizmů vznikat odpady, které nelze zcela zneškodnit. Proto je

důleţité, aby škodlivé a nebezpečné odpady a látky v nich obsaţené nemigrovaly.

Evropská Unie v roce 2008 přijala novou rámcovou směrnici o odpadech, která určuje

například pětistupňovou hierarchii zpracovávání odpadu. Zatímco skládkování je označeno

jako nejhorší způsob, největší prioritu má předcházení vzniku odpadů. Z veškerého odpadu,

který byl v EU v roce 2010 vyprodukován, skončilo 37 % na skládce. Dalších 23 % bylo

spáleno a o něco více (25 %) bylo určeno k recyklaci. Zbytek (15 %) byl zkompostován

(www.euractiv.cz).

Nejmenší produkcí odpadu se obecně vyznačují země střední a východní Evropy.

V roce 2010 dosahovalo mnoţství odpadu uloţeného na skládky v ČR necelých 4,2mil. t

(www.cenia.cz). České republice se podle nejnovějších čísel evropského statistického úřadu

podařilo mnoţství odpadu uloţeného na skládky sníţit v roce 2010 o 15 % a podíl recyklace

zvýšit na 14 %.

Skládkování odpadů je v České republice stále nejrozšířenější metodou likvidace odpadů.

V roce 2009 bylo v ČR 323 skládek, z toho skládek ostatního odpadu 173. V roce 2010, jak

ukazuje Obr. 1 v Příloze č. 1 na str. 65, bylo 141 skládek, z toho 92 skládek ostatního odpadu

(www.cenia.cz). Obrovská produkce nerecyklovatelného a jinak nevyuţitelného odpadu má

za následek problémy s jeho ukládáním. S vyprodukovaným odpadem se musí nějak naloţit,

protoţe bezodpadové hospodářství zatím není v provozu a ani moţná v uskutečnitelných

návrzích.
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Z výše uvedených údajů a z faktu, ţe skládkování je v ČR nejrozšířenějším způsobem

nakládání s odpady a nejspíš ještě delší dobu bude, povaţuji za důleţité se tématu skládek

věnovat.

1.2 Zadání diplomové práce

Diplomová práce nese název „Analýza inţenýrskogeologických a geotechnických poměrů

skládky TKO v Úholičkách“ a vedoucím práce je Ing. Zdeněk Kudrna, CSc.

V mé diplomové práci jsem se měla dle zadávacího protokolu zaměřit na popis

geologické situace v zadané oblasti, zhodnocení geotechnických vlastností zemin a

vyhodnocení problémů se sedáním na skládce v Úholičkách.

Úkolem bylo zpracovat rešeršní práci ohledně skládky TKO Úholičky. To zahrnovalo

vyhledání geologických prací v archivu. Dále jsem měla provést terénní práce, jejichţ

výsledkem byla inţenýrskogeologická mapa v měřítku 1 : 5 000 a mapa dokumentačních

bodů v měřítku 1 : 5 000 skládky TKO Úholičky. V závěru jsem se díky materiálům

poskytnutých společností .A.S.A. a mého školitele mohla zaměřit na vyhodnocení sedání na

skládce TKO v Úholičkách.

Práce poskytuje jednak obecné informace ohledně skládek a skládkování, ale také

konkrétní hodnoty geotechnických vlastností zemin, které byly zjištěny laboratorními

zkouškami na zkoumané skládce. Dále jsem materiály vyuţila pro srovnání s jinými

skládkami TKO. Důvodem pro výběr právě této skládky byla dlouhodobá časová linie

monitorování sedání skládky, která ukázala zajímavé výsledky.

1.3 Metodika práce

Inţenýrskogeologická dokumentace je základní činností inţenýrského geologa. Správnou

inţenýrskogeologickou dokumentaci nelze provádět bez předchozího ujasnění předběţného

inţenýrskogeologického modelu řešené lokality. Vytvoření takového modelu je zaloţeno na

studiu archivních podkladů a výsledcích terénní pochůzky (Novotný, 2012).

Nejdříve jsem se zaměřila na rešeršní část diplomové práce, která spočívala
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v návštěvách České geologické sluţby (ČGS) a Geofondu. Tam jsem hlavně získala archivní

podklady a mapy k vypracování geologických poměrů zájmové oblasti. Dále jsem si opatřila

topografické mapy v měřítkách 1 : 10 000 a 1 : 5 000 z prodejny map na Zeměměřickém

úřadu na Praze 8. Mapové podklady jsem vyuţila při terénní práci a později při kreslení

inţenýrskogeologické mapy a mapy dokumentačních bodů.

V části, kde jsem se zaměřila na obecné informace o skládkování, jsem pouţila mimo

jiné České státní normy a zahraniční literaturu. Co se týče odpadového hospodářství u nás i ve

světě, bylo důleţité vyuţívat internetu, protoţe jsem tak mohla získávat aktuálnější informace.

Terénní práci pro zpracování inţenýrskogeologické mapy a mapy dokumentačních bodů

jsem realizovala v listopadu 2012. Význam těchto prací spočíval v nashromáţdění potřebných

údajů k sestavení map. Bylo důleţité projít si celý prostor mé zájmové oblasti pro pochopení

geologické stavby území a pro grafické znázornění předkvartérního podkladu a kvartérního

pokryvu.

Protoţe se chystá další etapa výstavby skládky, tak jsem se zaměřila i na tento

rozšířený prostor skládky. V únoru 2013 proběhly vrtné práce na území plánované čtvrté

etapy skládky. Moje práce tak můţe být přínosem při výstavbě budoucí etapy skládky.

K ručním zaráţeným vpichům jsem pouţila ruční jednometrovou sondýrku

a dvoumetrovou sondovací tyč a zatloukací palici. Vzhledem k náročnosti prací jsem poţádala

o pomoc 2 muţe. Po dokončení prací se průzkumné vpichy likvidovaly zásypem. V průběhu

terénních prací jsem si vedla dokumentační deník, který mi slouţil jako podklad k popisům

dokumentačních bodů, které jsou v příloze mé diplomové práce.

Topografická mapa ukazuje původní neupravený stav s vrstevnicemi a morfologickými

útvary. Tyto podklady jsem naskenovala a uloţila do programu AutoCAD 2007. Do mapy

jsem zakreslila předkvartérní podloţí světle šedou šrafou. Dále jsem výrazně vyznačila

samotné těleso skládky červenou linií (naváţky) a vodoteče modrou křivkou. Poté jsem

vytvořila mocnosti pokryvných útvarů. Vyuţila jsem zde prouţkovou metodu. Příslušnou

barvou jsou znázorněny typy hornin a sytostí jejich mocnost (k tomu je ještě mocnost

označena římskou číslicí). Uţší prouţek znamená, ţe příslušná vrstva je pod vrstvou, která je

znázorněna širším prouţkem. Pokryvné útvary (chybí svrchní vrstva tzv. ornice), které jsem

odvodila z terénních prací a vrtných a sondáţních prací, jsem vybarvila v programu Adobe

Photoshop CS2 2005 příslušnými barvami, které odpovídají legendě mapy. Mocnost těchto
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útvarů je odlišena intenzitou příslušné barvy. V mapě dokumentačních bodů je znázorněna


[…]


stavu.

0 – 55 cm Hnědá silně humózní hlína s kořínky travin

55 – 150 cm tmavě ţlutohnědá spraš pevná aţ tuhá
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: Dokumentační bod 8 – DB4

Provedl: Matoušová, J. Dne: 20.11.2012

Souřadnicový systém: JTSK

x= 1031703.5 y= 748052.34

Popis: Na vrcholu kopce Hřivnáč asi 400 m na Z od rozcestí silnic na Libčice nad Vltavou a

Tursko uprostřed zemědělsky obdělávaného pole výchoz eluvií silicitů. Výchoz má na délku

asi 50 m a na šířku 15 m. Rozpad do bloků a sutí. Přímo na něm se nachází vzrostlý les.
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: Dokumentační bod 9 – DB5

Provedl: Matoušová, J. Dne: 20.11.2012

Souřadnicový systém: JTSK

x= 1033912.77 y= 748295.76

Popis: Přibliţně 200 m na Z od zámku v obci Úholičky v korytě Podmoráňského potoka

odkryty tmavé písčitohlinité fluviální náplavy s menšími úlomky různých hornin do 5 cm

subhorizontálního uloţení.
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: číslo úkolu - JHP18.6.00961 - Vrtný profil 2 vrtů

Provedl: VÁCHOVÁ, J., Hutní projekt, Praha Rok: 1959

Souřadnicový systém: JTSK

x= 1033030 y= 747245
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86
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88
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: Účel monitorovací, indikační, sanační; číslo úkolu - J29 93 50 70;

Provedl: DOSTÁL, Dušan; KUČERA, M.;

TOMÁŠEK, Jiří; GMS a.s., Praha 7

Rok: 1993
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: číslo úkolu - J29 93 50 70 - Závěrečná zpráva inţenýrskogeologického,

hydrogeologického a geofyzikálního průzkumu Úholičky - skládka

Provedl: DOSTÁL, Dušan; KUČERA, M.;

TOMÁŠEK, Jiří; GMS a.s., Praha 7

Rok: 1993
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: J1; Úholičky, čistírna odpadních vod, inţenýrskogeologický průzkum

Provedl: PAŠEK, Jaroslav; Inţenýrsko-geologický

průzkum a konzultace J. Pašek, Praha

Rok: 1995
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: Úholičky - areál fy JENA s.r.o. - dostavba kompostárny, inţenýrskogeologický průzkum

Provedl: DVOŘÁK, Pavel Rok: 2005
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: Úholičky - areál fy JENA s.r.o. - dostavba kompostárny, inţenýrskogeologický průzkum

Provedl: DVOŘÁK, Pavel Rok: 2005
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: LZ 16; Závěrečná zpráva Libčice. SUROVINA-cihlářská hlína.; vyhledávací

průzkum,výpočet zásob,technologie nerostných surovin

Provedl: ČECHOVÁ, M.; Geoindustria, Praha Rok: 1973

Souřadnicový systém: JTSK

x= 1032276,5 y= 746816,8
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: LZ 18; Závěrečná zpráva Libčice. SUROVINA-cihlářská hlína.; vyhledávací

průzkum,výpočet zásob,technologie nerostných surovin

Provedl: ČECHOVÁ, M.; Geoindustria, Praha Rok: 1973

Souřadnicový systém: JTSK

x= 1032284,2 y= 746722,6
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: LU 32; Závěrečná zpráva Libčice. SUROVINA-cihlářská hlína.; vyhledávací

průzkum,výpočet zásob,technologie nerostných surovin

Provedl: ČECHOVÁ, M.; Geoindustria, Praha Rok: 1973

Souřadnicový systém: JTSK

x= 1033072 y= 748141,3
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: LU 36; Závěrečná zpráva Libčice. SUROVINA-cihlářská hlína.; vyhledávací

průzkum,výpočet zásob,technologie nerostných surovin

Provedl: ČECHOVÁ, M.; Geoindustria, Praha Rok: 1973

Souřadnicový systém: JTSK

x= 1033451,8 y= 748370,3
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: K 1(kopaná sonda); Skládka Úholičky, geotechnický průzkum

Provedl: MORIC, Petr; Pöyry Environment a.s., Brno Rok: 2010

Souřadnicový systém: JTSK

x= 1033033 y= 747676

K1 (325,93) ve vrcholové části deponie Dl

0,00 - 0,50 m hnědý jíl tvrdý - promrzlý

0,50 - 3,50 hnědý jíl prachovitý, plastický, vápnitý - s cicváry, konzistence

F6-CI 3

Bez vody
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: K 4 (kopaná sonda); Skládka Úholičky, geotechnický průzkum

Provedl: MORIC, Petr; Pöyry Environment a.s., Brno Rok: 2010

Souřadnicový systém: JTSK

x= 1032970.85 y= 747636.95

K4 (317,05) deponie D2

0,00 - 0,30 m silně prokořeněná hlína jílovitá, měkká 3

0,30 - 2,00 světlehnědý jíl prachovitý s mezivrstvami silně vápnitými, měkce

tuhý 3

2,00 - 4,00 hnědý jíl plastický, pevný - vylamuje se v

hroudách. Přimísenyjsou kameny - balvany pískovce,

zbytky hader F6-C1 3-4

Bez vody
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