Vyjád ření školitele k pr ůběhu zpracování diplomové práce

Bc. Jany Matoušové

Téma diplomové práce:

„Analýza inženýrskogeologických a geotechnických po měrů skládky TKO
v Úholi čkách“

Diplomantka Jana Matoušová ve zpracovávaném tématu svojí diplomové práce,
které si vybrala z nabídky témat diplomových prací Oddělení inženýrské geologie,
rámcově dále rozvíjela téma skládkování, jež již řešila během její bakalářské práce.

Po zpracování rešerše geologických a hydrogeologických poměrů širšího
zájmového území se soustředila na blízké okolí skládky TKO v Úholičkách, kde jí
bylo ve zkoumané lokalitě zadáno území, které bylo předmětem sestavení
inženýrskogeologické a dokumentační mapy v měřítku 1 : 5 000.

Dokumentační terénní práce provedla během podzimu 2012. Během dalších
měsíců následovalo období zpracování a interpretování výsledků vlastní terénní
dokumentace a převzatých výsledků archivních zpráv o inženýrskogeologických,
hydrogeologických a geotechnických průzkumných pracích, které byly realizovány
v rámci zpracování projektové dokumentace a realizace jednotlivých etap výstavby,
provozu a uzavření skládky TKO Úholičky.

Jana Matoušová průběžně konzultovala se školitelem dílčí výsledky práce, pouze
v závěru, když dokončovala diplomovou práci, tak nastala menší prodleva
v konzultacích a tím i možnost vhodněji formulovat závěry této diplomové práce

Domnívám se ale, že předložená práce splnila svůj cíl a účel. Jana Matoušová
prokázala, že je schopna samostatné odborné práce. Proto doporučuji přijmout
diplomovou práci k oponentnímu řízení.
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Ing. Zdeněk Kudrna, CSc.
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